
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC  
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

 
EDITAL n. 77/2024 

 

Divulgação da homologação preliminar das inscrições no 

Processo de Seleção de Propostas para Apoio a Realização 

de Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de inovação em 

Santa Catarina – Proeventos - Edital de Chamada Pública 

FAPESC n. 02/2024. 

 

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e 

Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de 

suas atribuições, tornam público a homologação preliminar das Propostas para Apoio a 

Realização de Eventos Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de inovação certificadas pela 

UNESC, que serão encaminhadas para participar da seleção pelo Edital de Chamada Pública 

FAPESC n. 02/2024. 

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 
 
1.1. Atendendo ao disposto no item 2.1 do Edital 45/2024, divulga a homologação preliminar 
das propostas, por ordem de inscrição: 

 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROJETO/GRUPO DE 
PESQUISA 

RESPONSÁVEL 

1 V CONGRESSO IBERO-
AMERICANO DE 
HUMANIDADES, CIÊNCIAS E  
EDUCAÇÃO 

CARLOS RENATO CAROLA 

3 XI FEIRA DE INOVAÇÃO UNESC ELENICE PADOIN JULIANI ENGEL 

4 XVI SEMANA DE ESTUDOS 
HISTÓRICOS: DESAFIOS E 
DILEMAS DA HISTÓRIA PÚBLICA 

DANIELA PISTORELLO 

5 XVII SIMPÓSIO DE PESQUISA 
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE: 
CELEBRANDO OS 20 ANOS DO 
PPGCS 

EMILIO LUIZ STRECK 

6 IV SIMPÓSIO DE MATERIAIS E 
SUSTENTABILIDADE 

MATHEUS VINICIUS GREGORY ZIMMERMANN 

9 XVIII SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE 
GOVERNANÇA E 
SUSTENTABILIDADE: AS 
CIDADES INTELIGENTES E OS 
DESAFIOS NO CONTEXTO DAS 
MUDANÇAS CLIMÁTICAS 

DANIEL RIBEIRO PRÉVE 

12 VI SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
EM DIREITOS HUMANOS E 
SOCIEDADE E I SEMINÁRIO 
LATINO-AMERICANO DE 
PESQUISA JURÍDICA EM 
DIREITOS HUMANOS 

REGINALDO DE SOUZA VIEIRA 



UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC  
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

14 I SIMPÓSIO NACIONAL 
INTERSETORIAL PARA O 
ENFRENTAMENTO DA 
VIOLÊNCIA 

VANESSA IRIBARREM AVENA MIRANDA 

16 I CONNECT SC JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI 

20 XV SEMANA DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA UNESC 

MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS GARCIA 

 

 
1.2  Nos termos do item 10.1 do Edital 45/2024, o proponente poderá interpor recurso da 
homologação preliminar das propostas inscritas no dia 02 de março de 2024, exclusivamente 
via e-mail para o seguinte endereço de e-mail pesquisa@unesc.net.  
 

 
 

   Criciúma, 01 de março de 2024. 
 

 
 
 

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes  
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão 

 


